

Anexa nr. 4.3.

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR
DEPARTAMENTUL ECONOMIE, CONTABILITATE ȘI AFACERI ÎNTERNAȚIONALE
 Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică: **profesor universitar**, Poz. 5
 Disciplina(e) postului: **Bazele contabilității, Contabilitate financiară, Contabilitate financiară 2**
 Domeniul științific: **CONTABILITATE**

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de
Profesor universitar
 publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **DRĂGAN Cristian Ovidiu**,
 Funcția actuală: **conferențiar universitar**
 Instituția: Universitatea din Craiova

Data nașterii: 06.08.1971

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate și Informatică de Gestione	1990-1995	Economist
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Audit și Management Contabil	1995-1996	Magister/ Master economie

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	1998-2004	Doctor

3. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Data susținerii tezei de abilitare	Titlul științific acordat/OM
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	26.03.2025	Atestat de abilitare 4618/22.07.2025

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Nu este cazul			
----	---------------	--	--	--

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	1997-1999	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova,	Contabilitate	1999-2004	Asistent universitar

	Facultatea de Științe Economice			
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	2004-2007	Lector universitar
4	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	2007- prezent	Conferențiar universitar

6. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Rezultatele științifice ale candidatului, potrivit listei complete de lucrări, pe parcursul celor peste 29 de ani de activitate didactică și de cercetare constau în: 21 cărți, manuale de specialitate și volume, din care 2 - unic autor, 5 prim autor și 14 coautor, publicate la edituri naționale (19) și internaționale de prestigiu(1 – Springer, 1 – Lap Lambert; 9 articole și capitole în reviste și cărți cotate și indexate WoS; 40 articole indexate în baze de date internaționale; 55 articole publicate în reviste de specialitate cu ISBN/ISSN; 27 articole publicate în volumele unor manifestări internaționale cu ISSN/ISBN; 12 contracte de cercetare, din care 2 – director de proiect; 8 proiecte cu finanțare nerambursabilă, din care 1 – manager de proiect. Prestigiul și vizibilitatea națională și internațională sunt concretizate în: Indice HIRSCH Google Scholar: 7 (https://scholar.google.com/citations?hl=ro&user=QA70aSEAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate); Indice HIRSCH Web of Science : 4 (https://www.webofscience.com/wos/author/record/2204376); Indice Scopus: 4 (https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=36674758800) - 20 review-uri pentru articole publicate in reviste cotate WoS. - 48 de citări ISI Thomson (fără autocitări) Elementele de noutate din lucrările candidatului vizează mai multe direcții: 1. Poziționarea informației financiar-contabile în sfera interesului public; 2. Utilizarea informației financiar-contabile în fundamentarea procesului decizional economic; 3. Posibilități de fundamentare a deciziilor din sfera dezvoltării durabile; 4. Prevenirea și gestionarea situațiilor de criză la nivel organizațional.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Activitatea didactică propriu-zisă se conturează în jurul predării și seminarizării la disciplinele <i>Bazele contabilității</i>, <i>Contabilitate financiară</i>, <i>Contabilitatea afacerilor</i>, <i>Managementul raportărilor financiar-contabile</i> s.a. Pe lângă

	activitățile didactice desfășurate, candidatul a manifestat o preocupare constantă pentru sprijinirea studenților în procesul de tranziție de la mediul academic la viața profesională, implicându-se activ în proiecte dedicate dezvoltării competențelor practice și orientării lor profesionale, aspecte ce au contribuit, între altele, la consolidarea parteneriatului dintre mediul academic și cel socio-economic. Calitățile didactice și de cercetare sunt recunoscute și de colegi din alte universități, care confirmă prin scrisorile de recomandare atașate. Pe parcursul celor peste 29 de ani de activitate didactică, candidatul a îndrumat un număr impresionant de studenți pentru elaborarea lucrărilor de licență și disertație, fiind apreciat în mod constant de către aceștia (de exemplu a participat constant la proiectul Student integralist la disciplina Bazele contabilității). Candidatul a fost membru constant în comisiile de finalizare a studiilor. Este apreciat de către colegii din toate departamentele facultății. De asemenea, în acest context, candidatul a participat ca referent științific și membru al comisiilor de susținere publică la evaluarea unor teze de doctorat în domeniul contabilitate.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare - dezvoltare	Lista completă a lucrărilor științifice prezintă, în secțiunea dedicată acestui scop, contribuțiile autorului în sfera celor 12 contracte de cercetare obținute, prin competiție, cu mediul de afaceri ori de tipul granturilor naționale. De menționat că acestea se concentrează pe o tematică din domeniul <i>Contabilitate</i>, amintind numai pe acelea în care responsabilitatea a fost de director de proiect: <i>Studiu privind integrarea și implicarea auditului, în context european, în procesul decizional, GR 211/14.09.2006, CNC SIS, grant nr. GR 211/14.09.2006, cod CNC SIS 33, proiect tip AT, 2006 și Studiu privind organizarea pe baze moderne a contabilității și calculației costurilor și proiectarea unei aplicații informatice pentru obținerea în sistem integrat a informațiilor necesare în procesul managerial la S.C. X-TAL Craiova.</i> Acestora li se adaugă un număr de 8 proiecte europene cu finanțare nerambursabilă, în care, în calitate de manager de proiect sau de membru al echipe de implementare a contribuit la sprijinirea studenților în procesul de tranziție de la mediul academic la viața profesională, Activitatea didactică și de cercetare a fost îmbinată echilibrat cu cea specifică managementului universitar, precum și cu cea desfășurată în <u>sprijinul profesiei contabile</u>.

7. Îndeplinirea standardelor Universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit**/~~neîndeplinit~~;
- deținerea atestatului de abilitare: **îndeplinit**/~~neîndeplinit~~;

- îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Profesor universitar/CS I, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023:

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
Punctajul aferent articolelor (P)	$P \geq 2.00$	13.5990
Punctajul aferent citărilor (C)	$C \geq 1.20$	9.0000
Scor final (S)	$S \geq 4.00$	22.5990

îndeplinit/îndeplinit.

8. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit

Indicator/Criteriu specific FEAA	Valoare minimă	Valoare realizată	Obs.
1. Deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit (I.4.a.)	Domeniul postului: Contabilitate Domeniul de doctorat: Contabilitate sau domeniu înrudit	Domeniul postului: Contabilitate Domeniul de doctorat: Contabilitate	îndeplinit
2. Deținerea atestatului de abilitare (I.4.b.)	Domeniul postului: Contabilitate	Abilitare în domeniul: Contabilitate	îndeplinit
3. Obținerea punctajelor minime din tabelul de mai jos determinate conform metodologiei de calcul CNATDCU și a criteriilor minime ale FEAA (I.4.d.)	S (scor final) $\geq$ (12)	S = 18.9946	îndeplinit
	P (punctaj acordat art. publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul) $\geq$ (6)	P = 9.9946	îndeplinit
	C (punctajul acordat citărilor în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul) $\geq$ (4)	C = 9	îndeplinit
4. Dovada recunoașterii prestigiului internațional (I.4.e)	Cel puțin 10 recenzii la reviste sau conferințe naționale/internaționale prestigioase (de ex.: Web of Science/ ISI Proceeding s.a.)	20 recenzii, din care 15 MDPI și 5 Springer Nature https://www.webofscience.com/wos/author/record/2204376	îndeplinit
5. Sa dețină atestatul de abilitare în domeniul postului (I.4.g.)	Domeniul postului: Contabilitate	Abilitare în domeniul: Contabilitate	îndeplinit
6. II.1.	Pentru cele 10 articole, se ia în considerare maxim 1 articol publicat în aceeași revistă într-un an, cu excepția articolelor din Core Economics și InfoEconomics.	2018 – 1 articol – o revistă 2019 – 1 articol – o revistă 2021 – 1 articol – o revistă (Core Economics) 2023 – 2 articole – 2 reviste (1 - Core Economics, 1 – Infoeconomics) 2025 – 2 articole – 2 reviste Total – 7 articole	îndeplinit
7. II.2.	Toate articolele/ cărțile/ capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare	Toate articolele/ cărțile/ capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare tratează subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor	îndeplinit

	trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor		
8. II.2.2.1.a.	Toate articolele publicate cu care se probează competențele profesionale (cele 10 lucrări prevăzute la art 16. din Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA) trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului disciplinelor din postul de concurs. Domeniul disciplinelor din post: Contabilitate	1. Drăgan, C.O., (2012). Principii și politici europene privind contabilitatea financiară, Editura Universitaria, Craiova, 2012, 235 pp., ISBN: 978-606-14-0574-9; https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/252276, https://www.editurauniversitaria.ro/produs/principii-si-politici-europene-privind-contabilitatea-financiara/ Justificare: Cartea se adresează studenților de la al doilea ciclu al învățământului superior – master și tratează tematica disciplinei Contabilitate financiară (I MC CRFI). 2. Drăgan, C.O., Brabete, V., (2006). Bazele contabilității, Editura Universitaria, Craiova, 210 pp., ISBN: 973-742-290-2, 978-973-742-290-3; https://search.worldcat.org/title/895502860?oclcNum=895502860 Justificare: Cartea se adresează studenților de la primul ciclu al învățământului superior – licență și tratează tematica disciplinei Bazele contabilității – (I LC CGIFC, EAIFC). 3. Staicu, C., Sandu, M., Ionescu, I., Criveanu, M., Mihai, M., Drăgan, C.O., Brabete, V., Băluță, B., Goagăre, D., (2009). Contabilitate financiară-Abordare în context european și internațional, vol. I, Editura Universitaria, Craiova, 253 pp., ISBN: 978-606-510-639-0; https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/260232 Justificare: Cartea se adresează studenților de la primul ciclu al învățământului superior – licență și tratează tematica disciplinei Contabilitate financiară, care, acoperă prima parte a contabilității financiare. La toate specializările, această disciplină de numește Contabilitate financiară. (I LC FBIFC, IEIFC). 4. Drăgan, C.O., Mihai, M., Brabete, V., (2013). Contabilitatea afacerilor în viziune europeană și internațională, Editura Universitaria, Craiova, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 270 pp., ISBN: 978-606-14-0739-2, 978-973-595-575-5; https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/252271 Justificare: Cartea se adresează studenților de la primul ciclu al învățământului superior – licență și tratează tematica disciplinei Contabilitate financiară 2, care, acoperă a doua parte a contabilității financiare, și care, în funcție de specializare, poate prezenta denumiri alternative: Contabilitatea afacerilor, Contabilitate și raportări financiare s.a. (II LC CGIFC). 5. Drăgan, C.O.; Mihai, L.S.; Popescu, A.-M.C.; Buligiu, I.; Mirescu, L.; Militaru, D.; <i>Statistical Analysis and Forecasts of Performance Indicators in the Romanian Healthcare System</i>. Healthcare, 2025, vol. 13, Issue 2, art. no. 102, 30 pp. eISSN: 2227-9032 WOS: 001403797100001 DOI: 10.3390/healthcare13020102 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001403797100001	îndeplinit

		Justificare: Lucrarea prezintă relevanță pentru domeniul contabilității prin faptul că analiza realizată se bazează pe informații economico-financiare culese din situațiile financiare anuale și din raportările instituției analizate, respectiv Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova. Datele utilizate în cercetare provin din informațiile furnizate de contabilitate, precum indicatori financiari, structura cheltuielilor, nivelul performanței financiare și elemente privind eficiența utilizării resurselor. Articolul valorifică informația contabilă atât ca sursă de documentare, cât și ca instrument de analiză a performanței și sustenabilității organizaționale, evidențiind rolul situațiilor financiare în fundamentarea deciziilor manageriale și în evaluarea activității instituției. Prin utilizarea datelor extrase din raportările financiare și prin interpretarea indicatorilor economico-financiar, cercetarea se încadrează inclusiv în sfera contabilității și a analizei financiare, fiind util și studenților de master CRFI – Contabilitate financiară. 6. Brabete, V., Drăgan, C., Dindiri, C.M., (2018). <i>Public Interest Satisfaction and Accounting's Assuming of Social Responsibility. Accounting Data on Profit Tax in the Context of Corporate Social Responsibility</i> in Current issues in corporate social responsibility: an international consideration, Book series: CSR Sustainability Ethics and Governance, Springer-Verlag Berlin, pp: 217-235, Print ISBN: 978-3-319-70448-7 Online ISBN: 978-3-319-70449-4 ISSN: 2196-7083, DOI: 10.1007/978-3-319-70449-4_14, WOS: 000431320700016 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000431320700016 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-70449-4_14 Justificare: Capitolul din carte tratează rolul informației contabile în determinarea impozitului pe profit în contextul responsabilității sociale, fiind util și studenților de la licență care studiază partea a doua a contabilității financiare – Contabilitate financiară 2. 7. Ionescu, GH.; Firoiu, D.; Pirvu, R.; Badircea, R.; Dragan, C.; <i>Implementation of Integrated Management Systems and Corporate Social Responsibility Initiatives A Romanian Hospitality Industry Perspective</i>, Sustainability, 2018, vol. 10, Issue 10, art. no. 3684, 15 pp. eISSN: 2071-1050 WOS: 000448559400326 DOI: 10.3390/su10103684 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000448559400326 Justificare: Articolul include o componentă contabilă și de analiză financiară prin faptul că cercetarea utilizează informații economico-financiare furnizate de companiile hoteliere analizate, respectiv date privind cifra de afaceri, investițiile realizate, cheltuielile pentru activități de marketing, cheltuielile aferente responsabilității sociale și investițiile în infrastructura IT și hotelieră. Lucrarea este deosebit de utilă studenților de la licență, atât la pentru disciplina Bazele contabilității	
--	--	--	--

		(evidențierea structurii activelor patrimoniale, structura contului de profit și pierdere) cât și pentru disciplinele Contabilitate financiară (determinarea valorii de intrare a activelor imobilizate necorporale și corporale din patrimoniul unităților hoteliere, evidența investițiilor realizate de către acestea) și Contabilitate financiară 2 (culegerea informațiilor referitoare la cheltuieli, cifra de afaceri). 8. Drăgan, C.O., Mihai, M., (2022). Accounting and tax treatment of dividends - type gains, Analele Universității din Craiova-Seria Științe Economice, nr. 50/2022, vol. 2, pp. 48-55, ISSN 1223-365X; https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v2y2022i50p48-55.html https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A10%3A32179130/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Aqcd%3A162189235&crl=c&link_origin=scholar.google.com https://doi.org/article/0bbab7b2d088400f92d05021bc2d7d68 https://feaa.ucv.ro/annals/v2_2022.html Justificare: Lucrarea abordează problematica contabilității decontărilor cu acționarii/asociații și a obligațiilor fiscale aferente distribuiri dividendelor, aspecte regăsite în tematica părții a doua a contabilității financiare, în speță la disciplina Contabilitate financiară 2. 9. Drăgan, C.O., Brabete, V., Dindiri, C., M., (2015). Employees stimulation policies from accounting and fiscal perspective, Analele Universității din Craiova-Seria Științe Economice, nr.43/2015, vol. 1, pp. 156-162, ISSN 1223-365X; https://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v1y2015i43p156-162.html https://econpapers.repec.org/article/aioaucsse/v_3a1_3ay_3a2015_3ai_3a43_3ap_3a156-162.htm https://doi.org/article/398a73241ae24e1884e0fd94a01764f5https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A6%3A32178902/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Aqcd%3A110006035&crl=c&link_origin=scholar.google.com https://feaa.ucv.ro/annals/v1_2015.html Justificare: Lucrarea tratează, prin prisma contabilității și a fiscalității, politicile de stimulare a salariaților prin acordarea de tichete valorice și prin participarea acestora la profit, fiind utilă studenților de la licență, atât la pentru disciplina Bazele contabilității (tichete valorice – Alte valori, datorii față de personal) cât și pentru disciplinele Contabilitate financiară (achiziția, și distribuirea tichetelor valorice) și Contabilitate financiară 2 (impozitarea tichetelor valorice, participarea salariaților la profit). 10. Drăgan, C.O., Brabete, V., Dindiri, C., M., (2014). The application of professional judgment on determining the cost of fixed tangible assets obtained by onerous title., Revista Tinerilor Economisti, nr. 23/2014, vol. 1, pp. 31-38, ISSN 1583-9982, eISSN 2067-0052; https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aqcd%3A1%3A25373089/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=e	
--	--	---	--

		bsco%3Aqcd%3A114544621&url=c&link_origin=scholar.google.com https://ideas.repec.org/a/aio/rteyej/v1y2014i23p31-38.html https://econpapers.repec.org/article/aio/rteyej/v_3a1_3a_y_3a2014_3ai_3a23_3ap_3a31-38.htm http://stat257.central.ucv.ro/rte/ Justificare: Lucrarea tratează, prin prisma contabilității și a raționamentului profesional, determinarea valorii de intrare a imobilizărilor corporale, dobândite cu titlu oneros, fiind utilă studenților de la licență, atât la disciplina Bazele contabilității (structura imobilizărilor corporale din conținutul secțiunii privind Activul bilanțier privind patrimoniul, precum și în cadrul secțiunii Conturi de active imobilizate), cât și la disciplinele Contabilitate financiară (determinarea costului de achiziție, înregistrarea în contabilitate a achiziției activelor imobilizate) și Contabilitate financiară 2 (datorii privind imobilizările). În ansamblu, contribuțiile științifice prezentate în cele 10 lucrări cu care se probează competențele profesionale, evidențiază o viziune integratoare asupra contabilității, în care informația financiar-contabilă devine un instrument esențial pentru protejarea interesului public, susținerea deciziilor economice, evaluarea sustenabilității și gestionarea crizelor. Prin caracterul teoretic, metodologic și aplicativ al cercetărilor, domeniul contabilitate este reafirmat ca spațiu central al guvernantei economice, al transparenței organizaționale și al adaptării la provocările mediului contemporan. Altfel spus, cele 10 lucrări tratează exclusiv sau interdisciplinar subiecte și teme specifice din domeniul contabilității și/sau economie și/sau relații internaționale și/sau management, și/sau marketing și/sau finanțe și/sau informatică economică și/sau cibernetica și statistică economică.	
9. II.2.2.1.b.	Pentru fiecare dintre disciplinele din structura postului scos la concurs candidatul trebuie să prezinte cel puțin o carte la care este autor sau co-autor, cu care să probeze competențele profesionale (art 16 din Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA) și care să se adreseze disciplinelor din postul scos la concurs; La cel puțin o carte candidatul trebuie să fie unic autor.	Disciplinele din post: 1. Bazele contabilității (I LC CGIFC, EAIFC): Carte primautor: Drăgan, C., Brabete, V., (2006). Bazele contabilității, Editura Universitaria, Craiova, 210 pag., ISBN: 973-742-290-2, 978-973-742-290-3, https://search.worldcat.org/title/895502860?oclcNum=895502860 2. Contabilitate financiară: (I MC CRIFC): Carte unic autor: Drăgan, C. (2012). Principii și politici europene privind contabilitatea financiară, Editura Universitaria, Craiova, 2012, 235 pag., ISBN: 978-606-14-0574-9, https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/252276, https://www.editurauniversitaria.ro/produs/principii-si-politici-europene-privind-contabilitatea-financiara/ 3. Contabilitate financiară: (I LC FBIFC, IEIFC): Carte coautor: Drăgan, C., (2009). Contabilitate financiară-Abordare în context european și internațional, vol. I, Editura Universitaria, Craiova, 253 pag., ISBN: 978-606-510-639-0, https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/260232 4. Contabilitate financiară 2 (II LC CGIFC):	îndeplinit

		Carte prim autor: Drăgan, C. , Mihai, M., Brabete, V., (2013). Contabilitatea afacerilor în viziune europeană și internațională, Editura Universitaria, Craiova, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 270 pa., ISBN: 978-606-14-0739-2, 978-973-595-575-5, https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/252271	
10. Condiții pentru calculul scorului S (II.4.4.1.a.)	3 articole publicate în reviste cotate ISI, cu AIS > 0.15	6 articole publicate în reviste cotate ISI, cu AIS > 0.15	îndeplinit
11. Condiții pentru calculul scorului S (II.5)	5 articole ISI cu AIS nenul, în minim 3 reviste diferite, din care: 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite), minim unul trebuie să aibă AIS > 0.15	7 articole ISI cu AIS nenul în 6 reviste diferite, din care: 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics publicate în 3 reviste diferite, din care 2 au AIS > 0.15	îndeplinit
12. Dovada contribuției individuale a candidatului la examenul de promovare în carieră, la creșterea vizibilității și prestigiului facultății / universității.	Candidatul va detalia activitățile, proiectele, evenimentele ș.a. la care a participat ca membru al facultății/universității și la care a avut o contribuție personală în sensul promovării imaginii FEAA/UCV și al creșterii calității educației și cercetării în instituție. În acest sens va completa Anexa nr. 2 – Contribuții la creșterea vizibilității și prestigiului FEAA/UCV	25 de activități, proiecte, evenimente la care candidatul a participat ca membru al facultății/universității și la care a avut o contribuție personală în sensul promovării imaginii FEAA/UCV și al creșterii calității educației și cercetării în instituție – Anexa 2 la Standardele specifice FEAA aferente examenului de promovare în cariera didactică.	îndeplinit

Data

02.06.2026

Semnătura candidatului



Universitatea din Craiova
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul Contabilitate
 Cadru didactic: Conf. univ. dr. Cristian Ovidiu DRĂGAN

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE PENTRU
 CONFERIREA TITLULUI DIDACTIC DE PROFESOR UNIVERSITAR conform
 standardelor minime necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare,
 specifice funcției de Profesor universitar/CS I,
 aprobate prin O.M.E.N.C.S. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial,
 Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023

Nr Crt	Criteriu	Standard minim CNATDCU	Punctaj CNATDCU	Standard CNATDCU îndeplinit DA/NU
1	Scor final (S=P+C)	4	22.5990	DA
2	Punctajul aferent articolelor	2	13.5990	DA
3	Punctajul aferent citărilor	1,2	9.0000	DA
	Condiții suplimentare	CNATDCU	Realizat CNATDCU	DA
1	- articole publicate în reviste cu AIS > 0,15 sau	2	6	DA
	- proiecte de cercetare, din care unul ca director sau	2/1		
	- articol cu AIS>0,15 și proiect de cercetare ca director	2		
2	- articole ISI cu AIS nenul, din care:	4	7	DA
3	- articole ISI cu AIS nenul în Core Economics sau Infoeconomics	2	4	DA
Standard profesor universitar îndeplinit?				DA